ДОГОВОР № ИПЭ-2024/06

о практической подготовке обучающихся, заключаемый между организацией, осуществляющей образовательную деятельность, и организацией, осуществляющей деятельность по профилю соответствующей образовательной программы

г. Новосибирск                                                                                "02 сентября 2024 г.

[bookmark: sub_100]Федеральное государственное бюджетное учреждение науки «Новосибирский институт органической химии им. Н.Н. Ворожцова» (НИОХ СО РАН)в лице директора Багрянской Елены Григорьевны,  действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Профильная организация» с одной стороны, и федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Новосибирский государственный технический университет» в лице проректора по учебной работе Чернова Сергея Сергеевича, действующего на основании доверенности от 22.12.2023 г. № 2/2024, именуемое в дальнейшем «Университет», с другой стороны, именуемые по отдельности "Сторона», а вместе   - "Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет Договора

[bookmark: sub_20011]1.1. Предметом настоящего Договора является организация практической подготовки обучающихся (далее - практическая подготовка).
[bookmark: sub_20012]1.2. Образовательная программа (программы), компоненты образовательной программы, при реализации которых организуется практическая подготовка, количество обучающихся, осваивающих соответствующие компоненты образовательной программы, продолжительность реализации практической подготовки, согласуются Сторонами и являются неотъемлемой частью настоящего Договора (приложением № 1).
[bookmark: sub_20013]1.3. Реализация компонентов образовательной программы, согласованных Сторонами в приложении № 1 к настоящему Договору (далее - компоненты образовательной программы), осуществляется в помещениях Профильной организации, перечень которых согласуется Сторонами и является неотъемлемой частью настоящего Договора (приложение № 2).

[bookmark: sub_200]2. Права и обязанности Сторон
[bookmark: sub_20021]2.1. Университет обязан:
[bookmark: sub_20211]2.1.1 не позднее, чем за 10 рабочих дней до начала практической подготовки по каждому компоненту образовательной программы представить в Профильную организацию поименные списки обучающихся, осваивающих соответствующие компоненты образовательной программы посредством практической подготовки;
[bookmark: sub_20212]2.1.2 назначить руководителя по практической подготовке от Университета, который:
- обеспечивает организацию образовательной деятельности в форме практической подготовки при реализации компонентов образовательной программы;
- организует участие обучающихся в выполнении определенных видов работ, связанных с будущей профессиональной деятельностью;
- оказывает методическую помощь обучающимся при выполнении определенных видов работ, связанных с будущей профессиональной деятельностью;
- несет ответственность совместно с ответственным работником Профильной организации за реализацию компонентов образовательной программы в форме практической подготовки, а также за организацию ознакомления обучающихся с правилами противопожарной безопасности, правилами охраны труда, техники безопасности и санитарно-эпидемиологическими правилами, и гигиеническими нормативами;
[bookmark: sub_20213]2.1.3 при смене руководителя по практической подготовке в 10-дневный срок сообщить об этом Профильной организации;
[bookmark: sub_20214]2.1.4 установить виды учебной деятельности, практики и иные компоненты образовательной программы, осваиваемые обучающимися в форме практической подготовки, включая место, продолжительность и период их реализации;
[bookmark: sub_20215]2.1.5 направить обучающихся в Профильную организацию для освоения компонентов образовательной программы в форме практической подготовки;
[bookmark: sub_20022]2.2. Профильная организация обязана:
[bookmark: sub_20221]2.2.1 создать условия для реализации компонентов образовательной программы в форме практической подготовки, предоставить оборудование и технические средства обучения в объеме, позволяющем выполнять определенные виды работ, связанные с будущей профессиональной деятельностью обучающихся;
[bookmark: sub_20222]2.2.2 назначить ответственное лицо, соответствующее требованиям трудового законодательства Российской Федерации о допуске к педагогической деятельности, из числа работников Профильной организации, которое обеспечивает организацию реализации компонентов образовательной программы в форме практической подготовки со стороны Профильной организации;
[bookmark: sub_20223]2.2.3 при смене лица, указанного в пункте 2.2.2, в 10-дневный срок сообщить об этом Университету;
[bookmark: sub_20224]2.2.4 обеспечить безопасные условия реализации компонентов образовательной программы в форме практической подготовки, выполнение правил противопожарной безопасности, правил охраны труда, техники безопасности и санитарно-эпидемиологических правил и гигиенических нормативов;
[bookmark: sub_20225]2.2.5 проводить оценку условий труда на рабочих местах, используемых при реализации компонентов образовательной программы в форме практической подготовки, и сообщать руководителю Университета об условиях труда и требованиях охраны труда на рабочем месте;
[bookmark: sub_20226]2.2.6 ознакомить обучающихся с правилами внутреннего трудового распорядка Профильной организации, ___________________________________________________________________________;
(указываются иные локальные нормативные  акты Профильной организации)

[bookmark: sub_20227]2.2.7 провести инструктаж обучающихся по охране труда и технике безопасности и осуществлять надзор за соблюдением обучающимися правил техники безопасности;
[bookmark: sub_20228]2.2.8 предоставить обучающимся и руководителю по практической подготовке от Университета возможность пользоваться помещениями Профильной организации, согласованными Сторонами (приложение № 2 к настоящему Договору), а также находящимися в них оборудованием и техническими средствами обучения;
[bookmark: sub_20229]2.2.9 обо всех случаях нарушения обучающимися правил внутреннего трудового распорядка, охраны труда и техники безопасности сообщить руководителю по практической подготовке от Университета;
[bookmark: sub_20023]2.3. Университет имеет право:
[bookmark: sub_20231]2.3.1 осуществлять контроль соответствия условий реализации компонентов образовательной программы в форме практической подготовки требованиям настоящего Договора;
[bookmark: sub_20232]2.3.2 запрашивать информацию об организации практической подготовки, в том числе о качестве и объеме выполненных обучающимися работ, связанных с будущей профессиональной деятельностью;
[bookmark: sub_20024]2.4. Профильная организация имеет право:
[bookmark: sub_20241]2.4.1 требовать от обучающихся соблюдения правил внутреннего трудового распорядка, охраны труда и техники безопасности, режима конфиденциальности, принятого в Профильной организации, предпринимать необходимые действия, направленные на предотвращение ситуации, способствующей разглашению конфиденциальной информации;
[bookmark: sub_20242]2.4.2 в случае установления факта нарушения обучающимися своих обязанностей в период организации практической подготовки, режима конфиденциальности приостановить реализацию компонентов образовательной программы в форме практической подготовки в отношении конкретного обучающегося;

[bookmark: sub_300]3. Срок действия договора
[bookmark: sub_20031]3.1. Договор вступает в силу с 02 сентября 2024 года и действует по 30 июня 2026 г.
Если за один месяц до истечения срока действия договора ни одна из Сторон не заявит о его прекращении, договор считается продленным на следующие 12 месяцев, при этом количество пролонгаций не ограничено.

[bookmark: sub_400]4. Заключительные положения
[bookmark: sub_20041]4.1. Все споры, возникающие между Сторонами по настоящему Договору, разрешаются Сторонами в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
[bookmark: sub_20042]4.2. Изменение настоящего Договора осуществляется по соглашению Сторон в письменной форме в виде дополнительных соглашений к настоящему Договору, которые являются его неотъемлемой частью.
[bookmark: sub_20043]4.3. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу.

[bookmark: sub_500]

5. Адреса, реквизиты и подписи Сторон

	ПРОФИЛЬНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ:

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки «Новосибирский институт органической химии им. Н.Н. Ворожцова» (НИОХ СО РАН)

Юридический адрес: 630090,
г. Новосибирск, проспект Академика Лаврентьева, д.9
Фактический адрес: 630090,
г. Новосибирск, проспект Академика Лаврентьева, д.9
Тел.: 8 (383) 330-88-50
E-mail: benzol@nioch.nsc.ru

	УНИВЕРСИТЕТ:

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Новосибирский государственный технический университет» (НГТУ)

Юридический адрес: 630073,
г. Новосибирск, пр-т К. Маркса, д. 20,
Тел.: 8 (383) 346-04-22
Факс: 8 (383) 346-02-09
Почтовый адрес: 630073,
г. Новосибирск, пр-т К. Маркса, д. 20

	Директор

[bookmark: _GoBack]_________________________ Багрянская Е.Г.
	Проректор по учебной работе

____________________ С.С. Чернов

м.п.                                                                                                м.п.

	СОГЛАСОВАНО

____________________________________________

____________________ /______________________
                                                           (ФИО)
«____» _____________  2024 г.

	СОГЛАСОВАНО

Заведующий кафедрой ИПЭ, к.х.н., доцент

____________________        Н.В. Громов

«____»______________  2024 г.

                                                   Приложение 1
к Договору № ИПЭ-2024/06
        от 02 сентября 2024г.
 о практической подготовке обучающихся

	Компонент
образовательной программы
(Практика или иной компонент ООП – указать)
	Код и наименование
направления подготовки
(специальности),
направленность
(профиль)
	Вид учебной
деятельности
(лабораторные
работы,
практические
занятия, семинары,
лекции, практики и т.д.)
	Курс,
семестр,
форма
обучения

	Количество
обучающихся,
чел.
	Продолжительность
практической
подготовки,
недель

	Учебная практика: научно-исследовательская работа (получение первичных навыков научно-исследовательской работы)
	20.04.01 Техносферная безопасность
Профиль: Инженерная защита окружающей среды
	Практика
(распределенная)

	курс: 1
Семестр: 1
Форма обучения: очная
	2
	18

	Производственная
практика: научно-исследовательская работа
	20.04.01 Техносферная безопасность
Профиль: Инженерная защита окружающей среды
	Практика
(распределенная)
	курс: 1
Семестр: 2
Форма обучения: очная
	2
	18

	Производственная
практика: научно-исследовательская работа
	20.04.01 Техносферная безопасность
Профиль: Инженерная защита окружающей среды
	Практика
(распределенная)
	курс: 2
Семестр: 3
Форма обучения: очная
	2
	18

	Учебная практика: педагогическая практика (педагогический практикум)

	20.04.01 Техносферная безопасность
Профиль: Инженерная защита окружающей среды
	Практика
(распределенная)
	курс: 2
Семестр: 3
Форма обучения: очная
	2
	18

	Производственная практика: преддипломная практика
	20.04.01 Техносферная безопасность
Профиль: Инженерная защита окружающей среды
	Практика

	курс: 2
Семестр: 4
Форма обучения: очная
	2
	15

	Учебная практика: ознакомительная практика
	20.03.01 Техносферная безопасность
Профиль: Инженерная защита окружающей среды
	Практика
	курс: 2
Семестр: 4
Форма обучения: очная
	2
	2

	Производственная практика: технологическая (проектно-технологическая) практика
	20.03.01 Техносферная безопасность
Профиль: Инженерная защита окружающей среды
	Практика
	курс: 3
Семестр: 6
Форма обучения: очная
	2
	4

	Учебная практика: научно-исследовательская работа (получение первичных навыков научно-исследовательской работы)
	20.03.01 Техносферная безопасность
Профиль: Инженерная защита окружающей среды
	Практика
(распределенная)
	курс: 4
Семестр: 7
Форма обучения: очная
	2
	18

	Производственная практика: преддипломная практика
	20.03.01 Техносферная безопасность
Профиль: Инженерная защита окружающей среды
	Практика
	курс: 4
Семестр: 8
Форма обучения: очная
	2
	8

	Учебная практика: ознакомительная практика
	05.03.06 Экология и природопользование
Профиль: Экологическая безопасность
	Практика
	курс: 2
Семестр: 4
Форма обучения: очная
	2
	2

	Производственная практика: технологическая (проектно-технологическая) практика
	05.03.06 Экология и природопользование
Профиль: Экологическая безопасность
	Практика
	курс: 3
Семестр: 6
Форма обучения: очная
	2
	6

	Учебная практика: научно-исследовательская работа (получение первичных навыков научно-исследовательской работы)
	05.03.06 Экология и природопользование
Профиль: Экологическая безопасность
	Практика
(распределенная)

	курс: 4
Семестр: 7
Форма обучения: очная
	2
	18

	Производственная практика: преддипломная практика
	05.03.06 Экология и природопользование
Профиль: Экологическая безопасность
	Практика
	курс: 4
Семестр: 8
Форма обучения: очная
	2
	8

	ПРОФИЛЬНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ:

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки «Новосибирский институт органической химии им. Н.Н. Ворожцова» (НИОХ СО РАН)

Юридический адрес: 630090,
г. Новосибирск, проспект Академика Лаврентьева, д.9
Фактический адрес: 630090,
г. Новосибирск, проспект Академика Лаврентьева, д.9
Тел.: 8 (383) 330-88-50
E-mail: benzol@nioch.nsc.ru

	УНИВЕРСИТЕТ:

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Новосибирский государственный технический университет» (НГТУ)

Юридический адрес: 630073,
г. Новосибирск, пр-т К. Маркса, д. 20,
Тел.: 8 (383) 346-04-22
Факс: 8 (383) 346-02-09
Почтовый адрес: 630073,
г. Новосибирск, пр-т К. Маркса, д. 20

	Директор

_________________________    Багрянская Е.Г.
	Проректор по учебной работе

____________________ С.С. Чернов

м.п.                                                                                                м.п.

                                                   Приложение 2
к Договору № ИПЭ-2024/06
        от 02 сентября 2024г.
 о практической подготовке обучающихся

	Помещение профильной
организации
	Адрес местонахождения

	офисные и лабораторные помещения
	г. Новосибирск, проспект Академика Лаврентьева, д.9
Тел.: 8 (383) 330-88-50

	ПРОФИЛЬНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ:

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки «Новосибирский институт органической химии им. Н.Н. Ворожцова» (НИОХ СО РАН)

Юридический адрес: 630090,
г. Новосибирск, проспект Академика Лаврентьева, д.9
Фактический адрес: 630090,
г. Новосибирск, проспект Академика Лаврентьева, д.9
Тел.: 8 (383) 330-88-50
E-mail: benzol@nioch.nsc.ru

	УНИВЕРСИТЕТ:

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Новосибирский государственный технический университет» (НГТУ)

Юридический адрес: 630073,
г. Новосибирск, пр-т К. Маркса, д. 20,
Тел.: 8 (383) 346-04-22
Факс: 8 (383) 346-02-09
Почтовый адрес: 630073,
г. Новосибирск, пр-т К. Маркса, д. 20

	Директор

_________________________    Багрянская Е.Г.
	Проректор по учебной работе

____________________ С.С. Чернов

м.п.                                                                                                м.п.
2

1